
CITTA' DI MATERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 329/2023 del 22/09/2023

OGGETTO: ASSEGNAZIONE TEMPORANEA POSTEGGIO SU AREA PUBBLICA PRESSO STADIO XXI

SETTEMBRE DI VIA SICILIA, STAGIONE CALCISTICA 2023/2024.

Il  giorno 22/09/2023 alle ore 13:00,  in Matera e nella sede del Palazzo Comunale,  si  è riunita la  Giunta  Comunale per

l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

DOMENICO BENNARDI P

ANTONIO MATERDOMINI P

MASSIMILIANO AMENTA A

ARCANGELO COLELLA P

ANGELO RAFFAELE COTUGNO A

TIZIANA D'OPPIDO P

GIUSEPPE DIGILIO A

MARIA LUCIA GAUDIANO P

ANGELA MAZZONE P

MARIA PISTONE A

Assiste: FRANCESCA BASTA - Segretario

Presiede: DOMENICO BENNARDI - Sindaco

Verificato il numero legale, DOMENICO BENNARDI - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di deliberazione all’oggetto,

sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo

18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03634-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 25/09/2023 al 10/10/2023

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO

VITO NUNZIO
VITULLO
25.09.2023
10:14:35 UTC



2DelG N° 00329/2023 del 22/09/2023

Vista la relazione del Dirigente che di seguito integralmente si riporta:

PREMESSO CHE
- la materia del commercio in forma itinerante è disciplinata dalla Legge Regionale n. 19/1999 e

dalla Legge Regionale n. 23/2008, nonché dal vigente Piano comunale del Commercio, approvato
con Deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 12.12.2001;

- in particolare, l’art. 28 comma 1 della L.R. n. 19/1999, nel testo sostituito dall’art. 23, comma 1,
della L.R. 23/2008, stabilisce che i Comuni provvedono al  rilascio delle autorizzazioni,  anche
stagionali, per l’esercizio del commercio su aree pubbliche di cui all’art. 28, comma 1, lett. a) e b)
del D.Lgs. n.114/98;

- l’art.  24, comma 1, della L.R. n. 19/1999 alla lettera m) stabilisce,  altresì,  che si considerano
autorizzazioni stagionali quelle rilasciate per “  …… un periodo di tempo, anche frazionato, non
inferiore a 60 giorni e non superiore a 180 giorni, che può comprendere anche parte dell’anno
successivo in cui ha avuto inizio”;

-  l'art.  41,  comma  2,  della  L.R.  19/1999,  consente  al  Comune  di  determinare  le  tipologie
merceologiche dei posteggi, nonché stabilire divieti e limitazioni all’esercizio anche per motivi di
viabilità, di carattere igienico sanitario o per altri motivi di pubblico interesse;

- per la stagione calcistica 2023/2024 sono state rilasciate n.2 autorizzazioni ex art. 68 T.U.L.P.S.
(R.D.  n.773/1931)  con  prot.n.0095486/2023  e  prot.n.0097475/2023  rispettivamente  per  lo
svolgimento  degli  incontri  di  calcio  del  campionato  Lega Nazionale  Dilettanti  di  serie  “D” e
campionato  di  eccellenza  Lucana  stagione  sportiva  2023/2024  in  base  ai  calendari  ufficiali
emanati dalla FIGC presso l’impianto sportivo comunale “STADIO XXI Settembre F. Salerno”
sito in Via Sicilia di questa città;

CONSIDERATO CHE
- qualunque provvedimento  deve comunque rivestire  il  carattere  della  provvisorietà,  nelle  more

della revisione del Piano Comunale del Commercio che regolamenti stabilmente la vendita e la
relativa assegnazione dei posteggi di nuova istituzione;

- l’assegnazione dei posteggi deve avvenire mediante procedura concorsuale;
-  nel bilancio dell’esercizio finanziario 2021 sono state allocate  le risorse per l’affidamento del

servizio di supporto e assistenza nella revisione del piano ed in particolare del regolamento del
commercio sulle aree pubbliche e sono in itinere le procedure per la determinazione a contrarre;

- in data 13/01/2022 sono state trasmesse con nota prot.n. 0003193/2022 da parte della società S&P
Coop  con  sede  in  Bari  alla  Via  Giulio  Petroni  n.35,  incaricata  della  revisione  del  piano  del
commercio  giusta  determinazione  RCG N.2500/2021 del  09/11/2021,  le  bozze  degli  elaborati
relativi alla revisione del piano del commercio;

- in data 27/02/2023 si è tenuta la riunione con le Associazioni di categoria, con la Soprintendenza
Archeologica delle Belle Arti,  la Regione Basilicata e la Camera di Commercio di Basilicata-
Matera,  per  l’illustrazione  della  “Nuova  Programmazione  e  Regolamentazione  delle  Attività
Commerciali nella Citta di Matera”;

- in data 07/02/2023 con nota prot.n. 0012921/2023 sono stati trasmessi all’Assessore alle Attività
Produttive i documenti relativi alla “Nuova Programmazione e Regolamentazione delle Attività
Commerciali”;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00329/2023 del 22/09/2023

-  in  data  24/04/2023 è stata  presentata  alla  Commissione  Consiliare  competente  la  proposta  di
deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.33/2023  sulla  “Nuova  Programmazione  e
Regolamentazione delle Attività Commerciali nella Città di Matera”;

-  nella  “Nuova  Programmazione  e  Regolamentazione  delle  Attività  Commerciali  nella  Città  di
Matera” è stato previsto all’art.  11, comma 1, lettera b) secondo capoverso, l’istituzione di un
posteggio  non  alimentare  per  la  vendita  di  bandiere,  gagliardetti,  sciarpe  e  berretti  relativi
all’evento  calcistico  delle  dimensioni  di  mt.03  per  una  profondità  di  mt.2  presso  lo  “Stadio
Comunale XXI Settembre F. Salerno” di Via Sicilia, da due ore antecedenti l’inizio dell’evento e
fino alla cessazione dello stesso;

-  in  data  27/04/2023  si  è  tenuta  la  prima  seduta  della  Commissione  comunale  “ATTIVITA’
PRODUTTIVE” con all’ordine del giorno: informativa sul Piano del Commercio;

RITENUTO che l’esercizio  del  commercio  su  area  pubblica  nelle  adiacenze  dello  Stadio  XXI
Settembre  in  via  provvisoria  e  temporanea,  non  possa  prescindere  dall’adozione  di  un
provvedimento, finalizzato a:
 delimitare e definire, con chiarezza e certezza, il posteggio adibito al commercio;
 dare  corso  agli  impegni  assunti  dall’Amministrazione  comunale  di  promuovere  la

regolarizzazione  e  disciplina  della  presenza  di  commercianti  su aree  pubbliche,  vietando  e
reprimendo il fenomeno dell’abusivismo;

CONSIDERATO che nei pressi dello Stadio comunale è già individuato un posteggio per la vendita
di prodotti per il giardinaggio nella giornata del sabato giusta determinazione dirigenziale n.31/2003
istitutiva dei posteggi sparsi di cui al Piano Comunale del commercio vigente, e precisamente sul
marciapiede antistante il pubblico esercizio c.d. “Bar Valentino”.

Tutto ciò premesso
SI PROPONE

di  deliberare  per  tutte  le  ragioni  espresse in  premessa,  da considerarsi  quale  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento, come segue:

1) di  adottare,  nelle  more di una regolamentazione definitiva ed organica della  vendita  su area
pubblica  presso  lo  “Stadio  Comunale  XXI  Settembre  F.  Salerno”  di  Via  Sicilia,  da  due  ore
antecedenti l’inizio dell’evento e fino alla cessazione dello stesso, un provvedimento temporaneo
che preveda per la stagione calcistica 2023/2024:
- un posteggio per  l’esercizio del commercio su aree pubbliche  nelle adiacenze dello Stadio XXI

Settembre esclusivamente  per  la  vendita  di  specializzazioni  merceologiche  rigorosamente  non
alimentari quali bandiere, gagliardetti, sciarpe e berretti relativi all’evento;

- il posteggio dovrà avere la seguente dimensione (larghezza per profondità): ml 03 (larghezza) x 02
(profondità),  e deve prevedere  l’installazione  di  un banco facilmente  amovibile  e deve essere
rimosso al termine dell’evento sportivo;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00329/2023 del 22/09/2023

- il posteggio assegnato potrà essere rimosso per particolari e motivate esigenze di ordine pubblico
o a insindacabile giudizio dell’Amministrazione o degli Organi di Polizia per manifestazioni ed
iniziative  di  particolare  interesse  pubblico,  senza  che  ciò  possa  dare  titolo  ad  alcuna  pretesa
risarcitoria nei confronti dell’Ente o responsabilità per lo stesso;

- l’istanza di assegnazione dei posteggi di cui trattasi  dovrà essere presentata a mezzo richiesta
telematica,  tramite  il  portale  www.impresainungiorno.gov.it  – SUAP MATERA, a  far data  dal
giorno  dell’avvenuta  pubblicazione  della  presente  deliberazione  e  fino  al  settimo  (7°)  giorno
successivo;

-  l’autorizzazione  decorrerà  dal  giorno del  rilascio e  avrà efficacia  per  il  campionato  calcistico
2023/2024 e per le giornate di cui ai calendari  ufficiali  della FIGC, fatta salva l’approvazione
medio  termine  della  “Nuova Programmazione  e  Regolamentazione  delle  Attività  Commerciali
nella Città di Matera” ;

- l’autorizzazione provvisoria decadrà qualora venga assegnato il posteggio prima della scadenza
dell’anno calcistico 2023/2024 in virtù della “Nuova Programmazione e Regolamentazione delle
Attività Commerciali nella Città di Matera”;

- i soggetti che possono presentare istanza di assegnazione sono gli operatori su aree pubbliche di
cui all’art. 28, Comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs. n.114/98, e che non risultino morosi per Canoni di
posteggio, Tosap, Tari e Cosap, ovvero che abbiano provveduto al pagamento di tutte le eventuali
morosità tributarie pregresse;

- la concessione del posteggio sarà consentito agli operatori che ne faranno richiesta, con priorità
per  chi  abbia già  operato su posteggio concesso dal  dal  SUAP del  Comune di  Matera per  le
tipologie  merceologiche  non  alimentari  e  per  posteggi  isolati  (c.d.  posteggi  sparsi),  e
l’assegnazione del posteggio sarà effettuato in base alla graduatoria redatta secondo il più alto
numero di presenze effettive nei cinque anni precedenti;

- in caso di parità del numero di presenze, l’assegnazione del posteggio avverrà sulla base della
maggiore anzianità d’iscrizione nel registro imprese della camera di commercio competente come
attività di commercio su aree pubbliche non alimentare di cui all’art. 28, Comma 1, lett. a) e b) del
D.Lgs. n.114/98, anni di residenza in uno dei comuni della Basilicata, comunque non inferiore a
mesi sei, e a parità di residenza, nell’ordine cronologico di ricezione della domanda.

-  l’orario  giornaliero  dell’occupazione  del  posteggio  e  della  vendita  è  stabilita  dalle  due  ore
antecedenti l’inizio dell’evento e fino alla cessazione dello stesso;
2)  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Commercio  ed  Attività  Produttive  di  adottare  i
conseguenti provvedimenti di competenza.

Il sottoscritto dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6
bis  della  legge  241/90  in  relazione  al  presente  provvedimento  e  della  Misura  M03  del  Piano
Triennale della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza.

            Il Dirigente 
Dott. Paolo Milillo

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

http://www.impresainungiorno/


5DelG N° 00329/2023 del 22/09/2023

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta su estesa; 

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1 del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. allegato quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Ritenuta  la  stessa  sufficientemente  motivata  e  condividendo  e  facendo  propria  senza  riserve  il
contenuto della medesima alla quale integralmente si rimanda;

A voti unanimi favorevoli resi in forma di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta sopra esposta nella parte narrativa e dispositiva che si intende qui di
seguito integralmente e materialmente trascritta, comprese le premesse.

Inoltre, con votazione separata unanime favorevole, resa in forma di legge;

DI DICHIARARE la stessa, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti,
immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art.  134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 e successive
modificazioni ed integrazioni.

La presente deliberazione:
- ha decorrenza immediata:
- viene pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Matera, affinché chiunque ne possa
prendere visione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
BASTA FRANCESCA

25/09/2023 09:18:39

Firmato da
BENNARDI DOMENICO

25/09/2023 09:46:57



6DelG N° 00329/2023 del 22/09/2023

CITTA' DI MATERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ASSEGNAZIONE TEMPORANEA POSTEGGIO SU AREA PUBBLICA PRESSO STADIO XXI

SETTEMBRE DI VIA SICILIA, STAGIONE CALCISTICA 2023/2024.

Il  Dirigente del SETTORE POLIZIA LOCALE a norma degli art.  49, comma 1 e 147 bis,  comma 1, D.Lgs. 267/2000,

introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e

la correttezza dell’azione amministrativa;

- attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario.

Note: 

Matera, 22/09/2023

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
MILILLO PAOLO

22/09/2023 08:43:55



7DelG N° 00329/2023 del 22/09/2023

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario

DOMENICO BENNARDI FRANCESCA BASTA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del
D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Matera, 25/09/2023

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 22/09/2023, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art 134, comma 4, D.Lgs.
267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° DEL 329/2023 è conforme al documento informatico originale
firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Matera, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO NUNZIO
VITULLO
25.09.2023
10:14:36 UTC




